venditorum erga eundem emptorem sub hiis pena pactis obligacionibus promissionibus 

renunciationibus sub quibus / dicti Rogerius et Bilingeria iugales in contractu dicte 

vendicionis penitus se obligaverunt ita quod idem magister Cantellus ad omnia et singula 

contenta in dicto contractu / dicte vendicionis contra eosdem Thomasium et Palermam 

iugales ipsi contractui vendicionis predicte uti possit ad sui cautelam quem ad modum uti 

pote contra eosdem Rogerium / et Bilingeriam ac si esset nominati et denotati in dicto 

contractu dicte vendicionis principale venditores promictentes et convenientes dicti 

Thomasius et Palerma / iugales per scriptum sollemne per se eorumque heredes eidem 
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magistro Cantello pro se et suis heredibus sollemniter scriptum omnia et singula causa in 

presente contractu quod in contractu / principale dicti venditores firma et rata habere 

tenere observare adimplere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de iure 

vel de facto puplice vel / private per se vel submissam personam puplicam vel privatam 

extraneam vel coniuntam sub pena et obligacione ac ypotheca legitima omnium bonorum 

eorum habitorum et habendorum presencium / et futurorum emendare reficere et 

integraliter resarcire eidem emptori omnia et singula dampna interesse et expensas que vel 

quas dictus emptor fecerit vel substi/nuerit in iudicio vel extra causa ob defactu defensionis 

et guarentacionis ipsius flomarie et campacium venditorum per se nec premissa dicti 

Thomasius et Paler/ma iugales contra presenti contractu aliquo modo vel via contravenire 

possent renunciantes proinde dicti Thomasius et Palerma iugales in hoc sollemniter et 

expresse accioni doli / quod vi metus causa et in factum que conpetunt quam dolus dante 

causam contractui vel incidit in contractu excepcioni revocacionis accione confessionis illi 

legi ut predicitur non sic / fore geste excepcioni decepcionis privilegio fori legi si 

convenerit et omni iuri accioni excepcioni questionem consuetudinem et constitucionem 

que expresenti contractu possent / oriri omnique alii auxilio et omni iuri scripto et non 

scripto et sollemniter dicta mulier beneficio restitucionis et in integrum privilegio mulierum 

quibus mulieribus / et viduis subvenitur cerciorata prius dicta mulier per nos qui supra 

iudicem et notarium de omnibus iuribus et legibus supra dictis que dicantur et inprecunt ei 

/ relevant et ab maiorem cautelam predictorum dicti Thomasius et Palerma iugales 

corporaliter sacro libro ab sancte Dei evangelia iuraverunt premissa omnia / et singula 

firmiter actendere et inviolabiliter observare. Unde ad futuram memoriam et causa 

dominum magistrum Cantellum per heredum suorum cautelam presens / puplicum 

instrumentum exinde factum est per manus mei predicti notarii puplici meoque solito signo 

signatum nostrum qui supra iudicis meoque notarii puplici predicti et subscriptorum / 

testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum Placee anno mense die et 

indicione premissis.  

† Ego Savarinus de Greca iudex Placee testor. 

† Ego Prandus de Tivolsi testor. 

† Ego Branca de Antonio testor. 

† Ego notarius Petrus de Tabernerio testor. 
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† Ego Riccardus de Greca qui supra regius puplicus civitatum terrarum et locorum 

Vallium Castri Iohannis et Demine / notarius presens puplicum instrumentum scripsi 

subscripsi et meo solito signo signavi. S.T. 

12 

1313, luglio 22, indizione XI, Piazza 

Con l’autorizzazione del Baiulo e dei Giudici di Piazza, Rosa, vedova di Giacomo Pavisi, 
abitante di Piazza, in qualità di tutrice dei figli minori Bartolino e Iannino, vende, pro solvendis 
debitis già contratti da suo marito, a Cantello de Biada due parti pro indiviso di un casalino, posto in 
Burgo Placee per il prezzo di 30 tarì. 

Originale [A]. TAB, perg. 130 (già 1.60.G.3.) di mm. 270x352. 
A tergo di mano diversa: «1313, 22 iulii, ex actis Federico de Calcabrina in Burgo Placie casalinum 

vendit Cantello de Biada / IV.B.13. In registro 313 /. Reg.Arc.II.F.car.17. a tergo / in terra Placie super 
quodam casalino Cantelli de Byada in Burgo». 

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo terciodecimo mense iulii vicesimo secundo eiusdem undecime indicionis / 

regnante serenissimo domino nostro domino rege Friderico tercio regni sui anno 

decimooctavo, feliciter amen. Nos Symon de Damiata iudex terre / Placee Fridericus de 

Calcabrina regius puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati 

specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et / testamur quod Rosa mulier 

uxor quondam Iacobi Pavisi habitatrix Placee tutrix ut constitit Bartolini et Iannini 

pupillorum filiorum suorum minorum / et predicti quondam Iacobi Pavisi olim mariti sui 

auctoritate cuisdam decreti Regie Curie baiuli et iudicum predicte terre Placee ut constitit 

per quod predicti baiulus et / iudices auctoritate iudiciaria suosque decreto interposito 

decreverunt et dederunt licenciam eidem tutrici exponenti coram eis pro parte et nomine 

pupillorum ipsorum minorum / vendi et distrahendi duas partes pro indiviso cuiusdam 

casalini ipsorum [pu]pillorum positi in Burgo Placee, iuxta domum uxoris et heredes 

quondam Iacobi / de Rosa, iuxta domum Iacobi de Barcillonia vanella mediante, iuxta 

casalinum domini Iohannis de Damiata militis, iuxta domum Cantelli / de Biada, iuxta 

domum Pagani de Nicosia et predictorum pupillorum, iuxta domum Robberti de Alexio et 

si qui alii sunt confines, pro solvendis debitis quondam / Iacobi Pavisii patris dictorum 

pupillorum et mariti olim ipsius Rose ac eciam pro vita et substentacionen pupillorum 

ipsorum minorum de quo eciam decreto plene ac / legitime constitit debita prius 

subastaci[one pre]missa ceterisque sollempnitatibus consuetis et debitis observatis que in 
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vendicione bonorum pupillorum et minorum sunt / servande pro solvendis ut asserit 

debitis ipsius quondam Iacobi ac vita et substentacione ipsorum pupillorum filiorum 

suorum minorum et predicti quondam Ia/cobi vendidit traddidit et sollempniter assignavit 

Cantello de Biada habitatori eiusdem terre Placee tamquam plus exinde offerendi et primo 

licitatori pro se et / suis heredibus in perpetuum predictas duas partes pro indiviso casalini 

predicti cum omnibus iuribus divisis et pertinenciis suis distincti superius / per confines 

pro tarenis auri triginta ponderis generalis quos confessa est recepisse dicta Rosa mater et 

tutrix predictorum pupillorum filiorum suorum minorum / predicti quondam ob causam et 

in causam et nomine vendicionis ipsius conveniens et promictens eidem emptori pro se et 

suis heredibus sollempniter stipulanti / predictas duas partes pro indiviso casalini predicti 

distincti superius per confines venditi ut dicitur in forma premissa contra omnes omnino 

personas defendere / et legitime guarentire ac omne damnum et interesse que eundem 

emptorem heredesque suos defectu guarentacionis ipsius in iudicio vel extra iudicium / 

proinde subire contigerit eidem emptori et suis heredibus per se et dictos pupillos suasque 

et dictorum pupillorum heredes prestare solvere et integraliter resar/cire sub bonorum 

predictorum pupillorum suorum omnium sollempni ac legitima ypotheca renunciando 

sollempniter et expresse exceptioni doli decepcioni / ultra dimidiam iusti precii beneficio 

Velleyani senatus consulti, beneficio restitucionis in integrum privilegiis minorum indultis 

ac mu/lierum et universis ac singulis iuris [suffragi]is scripti videlicet et non scripti canonici 

et civilis quibus venire possent contra formam instrumenti presenti. / Unde ad futuram 

memoriam et [dicti Cantelli] heredumque suorum nec non et ut premissis omnibus et 

singulis premissorum constet ad plenum / factum est exinde presens puplicum 

instrumentum per manus mei predicti notarii nostrum qui supra iudicis subscripcione 

meique predicti notarii signo et subscripcione et subscripto/rum testium subscriptionibus 

et testimonio roboratum. Scriptum Placee anno mense die et indicione premissis.  

† Ego Symon de Damiata qui supra iudex testor. 

† Ego Iohannes de Grammatico testor. 

   † Ego Iordanus de Besacia testor. 

† Ego Iacobus de Tabernerio testor. 

† Ego Riccardus de Bartulo me subscripsi. 

† Ego Fridericus de Calcabrina qui supra regius puplicus Placee notarius / premissis 

rogatus interfui scripsi subscripsi et meo proprio signo signavi. S.T. 
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13 

1335, maggio 16, indizione III, Piazza 

La Regia Curia, presieduta dal Baiulo e dai Giudici, concede a Ruggero de Aydono di potere 
vendere o permutare una casa dotale col consenso della moglie Benvenuta. 

Originale [A]. TAB, perg. 239 (già 1.63.F.7.) di mm. 233x311. 
A tergo di mano diversa: «1335, regnante Friderico et Petro, […] domum in Burgo Sancte Dominici 

Rogerio de Aydono / Placie /. In registro 312». 

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo tricesimo quinto mense / madii sextodecimo die mensis eiusdem tercie 

indicionis regnantibus serenissimis dominis nostris Dei gracia regibus Sicilie illustri / 

domino rege Friderico regni eius anno quatragesimo et inclito domino rege Petro secundo 

regni eius anno quintodecimo / feliciter , amen. Nos Raynucius de Iosep baiulus nec non 

Adam de Capizana, Gaddus Vaccarella et Prandus de Besa/cia iudices terre Placie anni 

presentis tercie indicionis Curiam regentes presente iudiciali decreto notum facimus et 

testamur / quod predicto die nobis pro tribunalis sedentibus in Regia Curia dicte terre 

Placie in loco solito et consueto singulis eam petentibus / pro ut ad nostrum spectat 

officium iusticia ministranda veniens coram nobis Rogerius de Aydono habitator predicte 

terre Placie pe/ticionem suam obtulit et presentavit in eadem Curia infrascripti tenoris 

videlicet exponit coram vobis baiulo et iudiciabus / terre Placie de expresso consensu et 

voluntate Benvenute mulieris uxoris sue presentis / ad hec in iudicio quod cum predictus 

exponens promiscuo usu una cum dicta uxore sua teneat et possideat communiter pro 

indiviso / quandam domum infrascriptis finibus limitatam quam domum dictus exponens 

recepit et habuit in causam dotis a quondam / Guidone de Brunecto patre dicte Benvenute 

contemplacione matrimonii contrahendi et quod nunc est contractum cum dicta 

Benvenu/ta et voluit tam dictus Rogerius quam dicta Benvenuta eadem domum dotalem 

alienare sive permutare cum adiunta pro certa pecunie / quantitate et per se ipsos eorum 

auctoritate illam alienare non possent sine iudicialis vestri decretis interposicione igitur 

causa alimentorum necce/ssariorum ad victum cotidianum dictorum iugalium mediante 

petit et supplicat dictus exponens coram vobis in permutanda / domo predicta dotali 

vestrum interponi auctoritatis iudicialem ut sic constito de premissis per decretum vestrum 

legitimum et sollempne / facta permutacione domum huius dotalis predictii in alium 

perpetuo transferratur predicta domus scite et posita est in Burgo terre Placee / in 

quarterio Sancti Dominici, prope domum Cantelli de Byada, iuxta domum Ade de 

Goctofre et Iulyani de Goctofre, iuxta / quandem vanellam viam puplicam et alios 
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confines, recepta in plena Curia terre Placie sextodecimo die mensis madii tercie indicionis 

/ qua peticione Curia oblata et per eandem Curia die predicto diligenter inspectis et 

examinatis omnibus et singulis in ea contentis / qua nobis legitime constitit de omnibus in 

ea peticione petitis dicirco auctoritate iudiciaria nostroque decreto ad hec sollempniter / 

interposito decrevimus et dedimus licenciam eisdem exponentibus vendendi distrahendi et 

alienandi seu permutandi ac / alienacionis seu permutacionis titulo transferendi predictam  

domum  pro prestacione alimentorum necessariorum eisdem exponentibus / omnibus 

sollempnitatibus observatis que in talibus requiruntur debita subastacione premissa 

quomodocumque eisdem exponentibus / […] videbitur ut ex vendicione seu permutacione 

dicte domus dicti exponentes possint augmentare et prestare eis necce/ssaria alimenta 

interpositum est autem hoc decretum pretitulato die presenti mensis huius tercie indicionis. 

In cuius rei te/stimonium et tam predictorum Rogerius et Benvenute iugalium 

exponentium tam cuius seu quorum interesse poterit cau/telam factum est exinde presens 

puplicum iudicialem scriptum decreti quod et factum per manus notaris Iohannis de 

Grama/tico regi puplici actorum Regie Curie terre Placee notarii nostrum qui supra baiulis 

et iudicum subscripcionibus et predicti notari / subscripcione ac testimonio roboratum. 

Scriptum et actum in Regia Curia terre Placie anno mense die et indicione premissis. 

† Ego Raynucius de Iosep baiulus terre Placee nesciens scribere me scribi feci. 

† Ego Prandus de Besacia iudex terre Placee nesciens scribere me subscribi feci 

testor. 

† Ego Gaddo Vaccarella qui supra iudex Piazza testor. 

† Ego Adam de Capizana iudex Placee testor. 

† S.T. Ego Iohannes de Gramatico qui supra regius puplicus et actorum Rege Curie terre 

Placee / notarius presens puplicum iudicialium instanciam decreti scripsi et me subscripsi. 

14 

1341, aprile 15, indizione IX, Piazza 

Giovanni Cosentino e Caracausa, figlia del defunto Amato de Trinchio e maggiore di anni dodici, 
procedono alla divisione dei beni mobili, di una casa e di un giumento, che gli stessi possedevano in comune. 

Originale [A]. TAB, perg. 291 (già 1.59. H.2.) di mm. 290x401. 

204 

A tergo di mano diversa: «1341, 15 aprile / V.A.2. / 1341, regnante Petro secundo, divisio inter 
Iohannem et Caracausam, in contrata Sancte Agathe, Inv. 313, Placie / Piazza / Reg.Arc.II.F.car.41.». 

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo quatragesimo primo mense aprilis quintodecimo die / eiusdem mensis none 

indicionis regnante serenissimo domino nostro rege Petro secundo Dei gracia inclito rege 

Sicilie regni eius anno vicesimo, feliciter, amen. / Nos Adam de Capizana iudex terre 

Placee Iacobus de Iunta regius puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc 

vocati specialiter et rogati / presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod cum 

Iohannes Cusentinus et Caracausa mulier filia quondam Amati de Trinchio habitatores 

eiusdem terre / haberent in communi et pro indiviso quandam domum sitam et positam in 

eadem terra in contrata Sancte Agathes, iuxta domum Iohannis Racami, iuxta domum 

fratris Oberti de Porta, viam / puplicam et alios confines, et certa alia bona mobilia cum 

quodam iumento cupientes ipsi ad divisionem ipsarum rerum et domus finaliter devenire 

pro eo quod habetur a iure / communi quod nemo cogi potuit vivere in communi ad hanc 

transacionis concordiam spontanee devenerint, videlicet quod dictus Iohannes considerata 

communi filiali affectione quam / erga dictam Caracausam gerebat consideratisque eciam 

serviciis olim sibi collatis per Machaldam mulierem aviam maternam ipsius Caracause 

sponte et motu / proprio tam pro parte contingente ipsam Caracausam in dictis bonis 

iumento et domo quam de parte propria ipsius Iohannis eum contingentis in predictis 

bonis iumento et domo dedit / tradidit et sollemniter assignavit eidem Caracause predictam 

domum totam et integram distinctam superius per confines cum omnibus iuribus 

rationibus divisis et pertinenciis / suis nullo iure ipsi Iohanni de eadem domo aliqualiter 

remanente; item cingulum unum de argento, climpam unam de serico viridi, mataracium 

unum, lin/teamina duo cum listis sericis, linteamina duo sine listis, mensalia duo, 

manutergia duo, cultram unam de tela alba, caldariam unam, bucale / unum, sartaginam 

unam, uchiam unam, caxiam unam, mayllam unam et frumenti tumuli octo de qua domo et 

rebus dicta Caracausa se plurimum contentavit videns / a parte uberiori partem habere 

ipsasque domum et res pro parte sua et pro se contentam expresse tenuit et vocavit reliquis 

rebus aliis omnibus et iumento eidem Iohanni re/manentibus pro parte sua  de qua de 

expresso consensu dicte Caracause se contentam tenuit et vocavit et propterea dicta 

Caracausa maior annis duodecim annis ut nobis / plene constitit tam per aspectum 

corporis sui quam per sacramentum dicte Machalde avie materne eidem Caracause omni 

suo consilio munita animo et proposito quietandi / dictum Iohanni sponte iure proprio 

quietavit liberavit penitus et absolvit ipsum Iohannem heredesque suos et bona faciens sibi 
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heredibus suis finem quietacionem refutacionem / liberacionem et pactum finale de aliquid 

aliud ulterius non petendo absolvens et liberans ipsum heredesque suos et bona pro 

aquilianam stipulacionem et acceptilla/cionem legitime interpositam promittens dicta 

Caracausa per sollemnem stipulacionem eidem Iohanni pro se et heredibus suis solvere 

stipulanti de predictis vel aliquo predictorum litem vel / questionem non movere nec facere 

sed predictam concordiam et omnia et singula sunt et infrascripta perpetuo rata habere 

firma tenere et inviolabiliter observare et non contrafacere / vel venire per se vel alium 

aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub ypotheca et obligacione omnium bonorum 

suorum presencium et futurorum ac restitucione damp/norum expensis interesse litis et 

extra que dictus Iohannis occasione vel culpa dicte Caracause contra premissa venientis 

subierit quoquomodo et sub pena unciarum  / auri decem Regie Curie solvenda si secus 

inde feccerint in premissis vel aliquo premissorum michi predicto notario puplico pro parte 

ipsius Curie penam ipsam legitime stipulante quibus / pena dampnis et expressis solutis vel 

non firma maneant omnia et singula supradicta. Renunciantes expresse excepcioni doli mali 

generali et speciali condicioni sine causa et in factum / accioni rei non sic fore geste 

privilegio fori auxilio Velleyani et senatus consultus excepcioni dicte domus et dictarum 

rerum non receptarum non habitarum omnique spei recepcionis / et habitionis rerum 

predictarum constitucionibus imperialibus consuetudinibus eiusdem terre capitulis regiis et 

generaliter iuribus omnibus scriptis et non scriptis quibus suffulti ve/nire possent contra 

formam instrumentis presentis pro quibus omnibus et singulis supradictis inviolabiliter 

observandis dicta Caracausa cerciorata prius per me / predictum notarium puplicum de 

iuribus supra dictis corporale et debitum tacto libro ad sancta Dei evangelia prestitit 

iuramentum. Unde ad futuram memoriam et dicti Iohannis / heredumque suorum 

cautelam factum est exinde presens puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii 

puplici nostri qui supra iudice et notarii ac subscriptorum testium subscrip/cionibus et 

testimonio roboratum. Actum et scriptum Placee anno mense die et indicione premissis.  

† Ego Adam de Capizana iudex Placee testor. 

† Ego Rogerius de La Grossa testor. 

† Ego Obertus de Amoro testor. 

† Ego Iacobus de Frascarolo testor. 
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† S.T. Ego Iacobus de Iunta qui supra regius puplicum terre Placee notarius / 

premissis rogatus interfui et presens puplicum instrumentum scripssi et me subscripssi. 

Testes: Rogerius de La Grossa, / Obertus de Amoro, / Iacobus de Frascarolo.  
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[1342], settembre 29, indizione X, Piazza 

Alessandra, vedova di magister Alessandro de Bisancia, suo primo marito, e il figliastro Giacomo 
de Bisancia procedono alla divisione dei beni spettanti ad entrambi dall’eredità del loro congiunto.  

Originale [A]. TAB, perg. 297 (già 1.59.H.6.) di mm. 232x322.  
A tergo di mano diversa: «V.A.3. / Instrumentum liberacionis et quietacionis ad invicem inter 

Ale/xandram mulierem de Placia et magistrum Iacobum de / Bisancia de Placia / 1341, quietatit […] Iacobus 
de Bisancia / 1341 / quiettanza fatta tra Alessandra de Bysanci di Piazza / con un suo figlio del primo 
matrimonio». 

In nomine Domini amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo quatragesimo primo mense / septembris vicesimo nono die mensis eiusdem 

decime indicionis. Nos Adam de Iudice Federico iudex terre Placee Manfridus / de 

Averzellis regius puplicus eiusdem terre Placee notarius et testes subscripti ad hoc vocati 

specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus / et testamur quod Alixandria 

mulier uxor quondam magistri Alixandrii de Bisancia olim primi maritum sui ut asseruit 

habitatrix / terre Placee presens coram nobis ex una parte et magister Iacobus de Bisancia 

filius predicti quondam magistri Alixandrii de Bisancia / primi mariti dicte Alixandrie olim 

iugales et privignus predicte Alixandrie habitator predicte terre Placee presens coram / 

nobis ex altera sponte ad invicem alter alteri de omnibus causis tam pecunie quam aliarum 

rerum quantitatem quas debebant / facere insimul olim usque presentem diem confessi sunt 

alter alteri ad invicem esse contentos et satisfactos alter eorum / ab altero et propterea 

unum alteri ad invicem de omnibus causis predictis usque presentem diem quacumque ex 

causa dare tenanbatur / alter ipsorum ab altero vicissim sponte quietaverunt et liberaverunt 

et specialiter dictus magister Iacobus de Bisancia eidem / Alixandrie de quacumque parte 

qua dictus magister Iacobus de Bisancia spectabat ac spectat habere super rebus et bonis / 

que fuerunt predictorum quondam magistri Alixandrii patris sui et predicte Alixandrie olim 

iugales iure hereditatis paterne faci/entes pro inde alter alterum ad invicem finem 

quietacionem et finalem pactum tam de dictis rebus pecunia et predictis pactis ut superius 

est expresse / de quibuscumque debitis et causis olim factis inter eos usque presentem diem 
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pro aquillianam stipullacionem aceptillacionemque secuta de / alio […] aliud ulterius non 

petendo ac petii faciendo alter alteri per eos nec heredes eorum ullo umquam tempore in 

futuro convenientes / promictentes dicti omnes contrahentes aliter alterum ad invicem 

predictam quietacionem et omnia alia singula supradicta et infrascripta firmam / ratam 

habere tenere et in nullo contrafacere vel venire aliqua ratione iure vel causa seu aliquo casu 

legis tractum temporis in futurum / specialiter dictus magister Iacobus contra predictam 

Alixandriam de predictis in qua spectabat habere iure ut supra ac de iure hereditatis 

subi/torum contrahentum omnium bonorum omnium suorum habitorum et habendorum 

presencium et futurorum sollempni ac legitima ypotheca et obligacione / pena unciarum 

auri decem Regie Curie per eosdem contrahentum videlicet per partem convenientem in 

premissis vel in aliquo premissorum in/tegraliter asolvendum michi predicto notario puplico 

ut persone puplice ipsius Regie Curie parte et nomine sollemne et legitime stipullantes 

penam eandem / restitucione dapnorum interesse litis expenssatum que et quas eosdem 

contrahentum seu quemlibet eorum in iudicio vel extra iudicium / de aliquo subire 

contingerint quibus pena dampnis interesse litis expensse commisse exacte vel non premissa 

omnia singula et / aliquod premissorum debitam rettineant firmitatem cum stipulacionis 

viribus dicte pene corporea pro inde prestantes dicti contrahenti / et quidlibet eorum alter 

alteri ad invicem pro premissis omnibus observandis et inviolabiter actendendis corporali et 

debite ad sancta Dei / evangelia iuramentum renunciantes propterea dicti omnes 

contrahentes et quidlibet eorum alter alteri ad invicem sollemniter et expresse excepcioni 

doli / mali condicioni sine causa excepcioni quod metus causa excepcioni revocacionis 

eronem confessionis facte rei non sic fore geste pri/vilegio fori legi si convenerint 

renunciando eciam ad hoc dicta Alixandria beneficio Velleyani senatus consultus mulieribus 

/ indultis et indulgentis cerciorata prius dicta mulier per nos qui supra iudicem et notarium 

de predictis iuribus et legibus omnibus que dictantur / qualiter inteligantur quia mulier est et 

iuris ignara presumitur et causa eciam pro predictum magistrum Iacobum quod pro 

perfactum / Alixandriam ut supra generaliter omnibus ac singulis iuribus scriptis videlicet et 

non quibus et pro que subsultum venire posse contra for/mam instrumenti presentis. Unde 

ad futuram memoriam et predicti magistri Iacobi et heredum suorum cautelam factum est 

exinde / presens puplicum instrumentum per manus mei predicto notario puplico nostro 

qui supra iudicis et notaris ac subscriptorum testium subscripcionibus et testimo/nio 

roboratum. Actum Placee anno mense die et indicione premissis. 

† Ego Adam de Iudice Federico iudex terre Placie testor. 
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† Ego Iohannes de Notario Antonio testor. 

† Ego Iordanus de Syminara testor. 

† Ego Manfridus de Averzellis qui supra regius puplicus terre Placie notarius 

premissis / rogatus interfui exinde presens puplicum inscriptum scripsi et me sunt scripsi. 
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[1339], ottobre 22, indizione VII, Piazza 

Alessandra, vedova di Guglielmo Bisurra, promette di restituire 5 onze a Giacomo de Bisancia, in 
due soluzioni: le prime 3 onze per la fiera di Tutti i Santi, l’1 novembre, le rimanenti 2 ad Carniprivium, 
l’8 febbraio del medesimo anno. 

Originale [A]. TAB, perg. 266 (già 1.60.E.30.) di mm. 180x275. 
A tergo di mano diversa: «1338, regnante Petro, Alixandra Bisurra quietat Iacobus de Bisancia / 

IV.B.14. / 1338, 22 octubris». 

In nomine Domini amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo tricesimo oct/avo mense octubris vicesimo secundo die mensis eiusdem 

septime indicionis regnante serenissimo domino domino nostro / rege Petro Dei gracia 

inclito rege Sicilie regni sui anno decimo octavo, feliciter, amen. Coram nobis Cristofano / 

de Damiyata olim iudice terre Placie nec non in defectu iudicum nondum creatorum in 

eadem terra pro anno presente indictione eiusdem / Baldo de Tabernerio regio puplico 

eiusdem terre notario et testibus infrascriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis Alixan/dra 

mulier uxor quondam Guillelmi Bisurra habitatrix eiusdem terre presens sponte et 

sollemniter confessa est se recepisse et / integre habuisse a Iacobo de Bisancia habitatore 

eiusdem terre presente et hoc expresse petenti mutui nomine / et ex causa mutui gratis 

precibus et amore absque fenore vel usuris pro ut asserunt unciarum auri quinque / 

ponderis generalis quas ad iddem pondus dicta debitrix animo se obligandam per 

stipulacionem sollempnem sponte convenit / et promisit eidem vel eius procuratori seu 

certo nuncio vel habuit aliquod certum ius vel causa ab eodem pro eo dare solvere 

restituere / tradere et integraliter assignare pacifice et quiete absque diminucione seu 

contradictione aliqua vel curie strepitu seu iudicii / alicuius decreto in pecunia numerata 

auri vel argenti tantum et non in aliis rebus seu bonis in terminis infrascriptis / videlicet 

uncias auri tres habere ad nundinas Omnium Sanctorum proximo futurorum indicionis 

eiusdem cum [rebus] quas restantes uncias auri duas / habere ad Carniprivium proximo 

209 

futurorum indicionis eiusdem sub eiusdem debitricis bonorum omnium mobilium et 

stabilium habitorum et habendorum / cum auctoritate propria absque curie decreto 

intrandi capiendi vendendi et distribuendi precio quo poterit meliori nullius observandis / 

sollempnitatibus que vendicione bonorum de iure r[…]qui[…] nichil in hoc generaliter 

obstante et specialiter absencia / seu presencia longinqua seu propinqua probabili seu 

notori dolo absque pena vel ab eiusdem nomine nec in simili causa mo/ribusque eiusdem 

terre sub vendicione bonorum stabilium et mobilium quibus dicta debitrix expresse 

renunciavit sollempne legis / ypotheca et obligacione et sub pena dupli predicte pecunie 

quantitatis Rege Curie per debitricem predictam si secus inde fece/rit integraliter 

exsolvendum et michi predicto notario puplico ipsius Regie Curie per parte sollemnem 

stipulacionem eandem ac reficere dampnum interesse / litis expensis que et quas eundem 

creditorem in iudicio vel extra modo aliquo subire contingerit quibus pena dampnis vel 

interesse / litis expressis comissis exactis vel non premissa omnia in eorum robore 

perpetuo […] cum stipulacionis viribus / dicte pene. Renunciando propterea excepcioni 

doli mali metus condicioni sive causa excepcione quod metus causa dicta pecunia non  

numerata / non habita non integre assignata spei future numeracionis habitacionis et 

recepcionis excepcionis revocacionis errorem confessionis / rei non sic fore geste privilegio 

fori legi si convenerit privilegi duabus mulieribus quoque modo iure litis generaliter vel / 

specialiter et generaliter omnibus ac singulis iuris suffragiis scriptis et non scriptis et per qui 

contra forma instrumentis presentis susultum venit / posse. Unde ad futuram memoriam et 

predicti creditori cautelam factum est exinde presens puplicum instrumentum per manus / 

mei predictum notarium puplicum nostrum qui supra iudicis et notarii et subscriptorum 

testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum / et scriptum Placie anno mense 

die et indicione premissis.   

† S.T. Ego Baldus de Tabernerio qui supra regius puplicus Placee / notarius presens 

puplicum instrumentum scripsi et meo subscripsi. 

Testes: Iacobus de Tabernerio, Ausaldis de Canbio, Iacobinus de Ferraria. 
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1341, febbraio 14, indizione IX, Piazza 
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I coniugi Nicolò Xamarata e Costanza, con la fideiussione di Cantello de Biada, a richiesta del 
giudice Baldo de Tabernerio, abitante della terra di Caltagirone, dichiarano di restituire per la festa di 
Tutti i Santi 12 onze in nomine mutui sine aliquo fenore vel usuris. 

Originale [A]. TAB, perg. 288 (già 1.60.E.44.) di mm. 255x330. 
A tergo di mano diversa: «IV.B.20. / 1341, regnante Petro, Nicolaus de Xamarata se obligat reddere 

pecunies». 

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo quatragesimo primo mense februarii quartodecimo die mensis / eiusdem 

decime indicionis regnante serenissimo domino domino nostro rege Petro secundo Dei 

gracia rege Sicilie regni sui anno vicesimo primo, feliciter, amen. / Nos notarius Adam de 

Iudice Federico iudex terre Placee Iacobus de Valento regius puplicus eiusdem terre Placee 

notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti / scripto puplico 

notum facimus et testamur quod Nicolaus de Xamarata et Costancia mulier iugales 

habitatores predicte terre Placee presentes coram nobis sponte ad instanciam / et 

peticionem iudicis Baldi de Tabernerio habitatoris terre Calatagironi sollemniter confessi 

sunt et recepisse et integre habuisse a predicto iudice Baldo presente et in / eadem terra 

Placee coram nobis et hoc petento mutuo et nomine mutui sine aliquo fenore vel usuris 

gratis precibus et amore ut asserunt uncias auri duodecim ponderis generalis / quas ad 

dictum pondus dicti iugales debitores animo se obligandum per stipulacionem solepnem 

sponte convenerunt et premisserunt eidem creditori sollemniter stipulacionem dare 

restituere / tradere et assignare sibi vel eius procuratori seu certo nuncio suo aut habenti 

aliquod certum ius vel causam ab eo pro eo pacifice et quiete in pace de plano absque 

dimi/nucione seu contradictione aliqua curie strepitu seu iudicis alicuius decreto in pecunia 

numerata auri vel argenti tantum et non in aliis rebus seu bonis habere ad festum / 

Omnium Sanctorum proximo futuro undecime indictionis sub eorundem debitororum 

bonorum mobilium et stabilium habitorum et habendorum presencium et futurorum 

solepnem legitima ypotheca et obligacione omnium / sub pena dupli predicte pecunie 

quantitatis Regie Curie per predictos debitores si contrafecerunt in premissis vel in aliquo 

premissorum integraliter exsolvendum michi predicto notario puplico ut / persone puplice 

ipsius Regie Curie parte et nomine sollemniter et legitime stipulacione presente eadem ac 

reficere dampnum interesse litis expensis que et quas eundem creditorem in iudicio vel 

extra / iudicium subire contingerit quibus pena dampnis interesse litis expensis commissis 

exactis vel non premissa omnia singula et quodlibet premissorum debita retineant 

firmitatem / cum stipulacionis viribus dicte pene corporeum pro inde prestantes dicti 

debitores eiusdem creditori sollemniter stipulanti pro premissis omnibus actendendis et 
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inviolabiliter observandis cor/porali et debite ad sancte Dei evangelia iuramentum. 

Renunciando propterea in hiis omnibus dicti debitores sollemniter et expresse excepcioni 

doli mali metus accioni infactum condicioni / sive causa extra quod metus causa extra 

revocacionis errore confessionis facte et predicte pecunie quantitatis non habite non 

numerate non ponderate vel non recepte rei non / sic fore gesta privilegio fori legi si 

convenerit pro quibus debitoribus ad eorum precies et regamina magister Cantellus de 

Biada habitator predicte terre Placee presens / coram nobis erga dictum creditorem sponte 

fideiussit constituendo se fideiussorem solepnem et principalem pagatorem de solvendo 

tradendo et assignando ipsi creditori tota / predicta pecunie quantitatis in casu et termino 

supradictis sub hiis ut supra pena partis renunciacionibus obligacionibus et stipulaciones 

predictis particulaliter repertis et denotatis extra / extra sacramento in propria ipsius 

fideiussorem racione eciam idem fideiussoris legi de primo principali conveniendo epistule 

divi Adriani novo iure autenticorum et tam per ipsum fideiussorem quam per dictos / 

debitores generaliter omnibus ac singulis iuris sufragiis scriptis videlicet et non scriptis 

quibus et per que contra forma instrumenti presentis sufulti venire possent et 

nichilo/minus dicti debitoris racione fideiussionis predicte obligaverunt predicti fideiussori 

omnia bona eorum mobilia et stabilia habita et habenda presencia et futura. Unde / ad 

futuram memoriam et predictis creditoris cautelam factum est est exinde presens puplicum 

instrumentum per manus mei predicti notarii puplici nostrum qui supra iudicis et notari / 

et subscriptrum testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Scriptum Placee anno 

mense die et indicione premissis. 

† S.T. Ego Iacobus de Valento qui supra regius puplicus eiusdem terre Placee 

notarius rogatis interfui presens puplicum instrumentum scripsi et meo subscripsi. 

Testes: notarius Petrus de Nasello, notarius Federicus de Averzellis, notarius 

Nicolaus Russus, Iordanus de Syminara.     
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[1328], marzo 6, indizione IX, Piazza 

Sapienza, vedova di Michele de Cantu, dona alla propria nuora Riccarda una casa posta in 
Burgo Placee nel quartiere Castellina. 

Originale [A]. TAB, perg. 177 (già 1.60.G.51.) di mm. 255x350. 
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A tergo di mano diversa: «6 marzo XI / 1327, regnante Friderico et Petro, Sapiencia de Cantu dat 
Riccarda solarium domum in Castellina. In registro 310 / Placie / IV.B.21. / 1327, 6 marzo /. Instrumentum 
Riccarda de Byada de donacionis solaris». 

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

vicesimo septimo mense marcii sexto die mensis eiusdem undecime indicionis regnan/tibus 

serenissimis dominis nostris Dei gracia regibus Sicilie illustri domino rege Friderico regni 

vero eius anno tricesimo secundo et inclito domino rege Petro / secundo regni vero eius 

anno septimo, feliciter, amen. Nos iudex Iacobus de Tabbernerio iudex terre Placee 

Iohannes de Infantono regius puplicus eiusdem terre / notarius et testes subscripti ad hoc 

vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod coram 

nobis Sapiencia mulier uxor quondam Michaelis de Cantu / habitatrix Placie considerans et 

diligenter actendens pure dilectionis affectum quam dicta Sapiencia erga Riccardam 

mulierem norum suam gessit et habuit nec non et / plurime satis grata et accepta servicia 

beneficia reverencias et honores quos et que ab eadem Riccarda noru sua se recepisse et 

habuisse sponte presencialiter / est confessa et de bono in melius potiora sperat ab eadem 

Riccarda recipere in futurum cum predicta beneficia set inremunerata […]stre non debeant 

volens proinde eidem Riccarda / premiis respondere condignis viva et sospes preter mortis 

suspicionem donacione facta inrevocabiliter inter vivos sponte non vi non cohacta nec 

dolo ducta […] / gratuyta set spontanea voluntate nulla doli cohacionis vel circumvecionis 

specie emergente sponte ac pure dedit et corporale per fustem sollemniter assignavit 

similique / cessit eidem Riccarde heredibus et successoribus suis in perpetuum quoddam 

solarium cuiusdam domus sitam et positam in Burgo Placee in quarterio Castelline / 

eiusdem terre subscriptis finibus limitatis cum omnibus iuribus iusticiis racionibus divisis 

pertinencis finibus tenimentis servitutibus accessibus et egressibus / suis iustis consuetis et 

debitis ad predictum solarium de iure spectantibus cum quibus dicta Sapiencia donatrix et 

antecessoris sui predictum solarium tenuerunt / actenus et possiderunt in qua Riccarda 

donataria dicta Sapiencia donatrix dedit et penitus transtulit omne ius dominium […] / 

possessionem actionem et racionem utiles directas et mixtas sibi competentias et 

conpetituras que et quas dicta Sapiencia donatrix habet vel habere poterit / supra dicto […] 

quod ipso iure traslacionis domini et iurum predictorum liceat eidem Riccarde donatarie 

heredibus et successoribus suis predictum solarium donatum / cum predictis suis iuribus 

tenere de cetero perpetuo possidere vendere donare permutare alienare et in alterum 

tamquam rem propriam quocumque alienacionis titulo / vel modo transferre et de eo 

facere in omnibus et per omnia vel suum contra quam donacionem omnia et singula vel 

aliquod predictorum si forte dicta Sapiencia / donatrix per se interpositam vel submissam 
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personam pro ea ulloumquam futuro tempore aliqua racione vel causa venire presumpserit  

sponte […] / ac obligavit se dicta donatrix eidem Riccarda donatarie heredibus et 

successoribus suis per stipulacione solepnem sub bonorum suorum presencium et 

futurorum omnium / solepni ac legitima ypotheca ad penam unciarum auri quinque 

ponderis generalis Regie Curie persolvendam me predicto notario puplico pro parte ipsius 

Regie Curie sollemniter et legitime / stipulante qua pena soluta vel non premissa omnia et 

singula et quodlibet premissorum debitam retineant firmitatem cum stipulacionis viribus 

dicte pene ad cuius donacionis / et iuriscessionis robur omnium predictorum perpetuo 

valiturum dicta Sapiencia donatrix ad interogacionem nostram et presens instancia sponte 

renunciavit sollemniter generaliter specialiter ac / expresse accioni et excepcioni doli 

incidentis in contractum vel dantis causam ipsi contractui excepcioni quod metus causa et 

accioni in factum rei si non fore geste beneficio / restitucionis in integrum senatus 

consultus privilegio Velleyani mulieribus indultis legi [si convenerit] que est scripsi de 

iurisdicione omnium iudicum obstante privi/legio fori illis eciam iuribus quibus ipsa 

donatio vel iuris cessio provinciarum magistratibus insinuatur et actorum memorie 

comendetur debitam non retinet firmi/tate illis eciam iuribus quibus dictam donatricem 

propter donacionem et iuriscessionem eandem donatariam ditiorem contingerit fore factas 

illis / eciam iuribus quibus propter ingratitudinis vicium posse donacio revocari illi legi qua 

tenetur quasi donator dederit quod nichilominus potest / agere habita racione ne egeat 

actioni et excepcioni per quas posset donator revocari et generaliter omnibus aliis et 

singulis iuribus legum / constitucionum et consuetudinum aprobatarum auxiliis scriptis 

videlicet et non scriptis indultis et indulgentis quibus et per que premissa omnia et singula 

et quodlibet premissorum posset infringi / vel modo quodlibet retractari quibus omnibus 

iuribus excepcionibus privilegiis et beneficiis supradictis eidem Sapiencie donatrici per nos 

qui supra iudicem et notarium insinuatis / et per singula pactefactis quia mulier est et iuris 

ignara pressumitur docta et cerciorata exinde per nos qui supra iudicem et notarium sponte 

et scienter renunciavit eiusdem / tamquam iuribus pro se in predictis casibus introductis et 

ad maiorem et […]tionem cautelam dicte Riccarde donotarie dicta Sapiencia donatrix de 

actendis et invio/labiliter observandis omnibus et singulis supra dictis eidem donotarie 

coram nobis corporale et debitum ad sancta Dei evangelia prestitit iuramentum. Fines non 

predictis solarii donati sunt / hii videlicet ab oriente et septentrione sunt vie puplice ab 

occidente et meridie sunt domus dicte donatarie et si qui alii sunt confines. Unde autem de 

predictis do/natione et iuriscessione dicti solarii firma fides in posterum conservetur ad 

cautelam dicte Riccarde donatarie heredum et successorum suorum conffectum est exinde 
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presens puplicum / instrumentum per manus mei predicto notario puplico nostro qui 

supra iudicis et notaris ac testium subscriptorum subscripcionibus et testimonio roboratum. 

Scriptum Placee anno mense die et indicione / premissis. 

† Ego Iacobus de Tabernerio iudex Placie qui supra testor. 

† Ego Petrus de Nasello testor. 

† Ego Feus Pensabene testor. 

† Ego Laurencius de Biada testor. 

† Ego Adam de Iudice Frederico testor.  

† Ego Iohannes de Infantono qui supra regius puplicus eiusdem terre 

notarius  predicta  scripsi et meo consueto signo signavi. S.T. 

Testes:  Feus  Pensabene,  Laurencius  de Biada,  notarius  Petrus de Nasello,  

notarius  Adam de  Iudice Frederico. 
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1338, gennaio 14, indizione II, Piazza 

Magister Cantello de Biada e la moglie Buonadonna, abitanti della terra di Piazza, in 

occasione del matrimonio da contrarsi tra Nicolò de Xamarata con Costanza, figlia di Calanna, 
assegnano in dote biancheria personale e per la casa, un immobile e 24 augustali. 

Originale [A]. TAB, perg. 258 (I.60.E.27.) di mm. 181x230. 
A tergo di mano diversa: «1338, regnante Petro, Cantello pro assignacione dotis domum in 

Castellino / Placie / IV.2.13. /. Instrumentum Nicolai Xamarata nomine dotis». 

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

trecesimo octavo mense ianuari quar/todecimo eiusdem septime indicionis regnante 

serenissimo domino nostro domino rege Petro secundo Dei gracia inclito / rege Sicilie 

regni eius anno decimo octavo, feliciter, amen. Nos Guillelmus de Medico iudex terre 

Placee Iohannes de Campo regius puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti ad 

hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico no/tum facimus et testamur quod 

magister Cantellus de Biada et Bonadonna iugales habitatores dicte terre Placee presentes 

coram nobis sponte contemplacione matrimonii habite et contraete inter Nicolaum de 
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Xamarata habitator eiusdem / terre Placee ex una parte et Constanciam mulierem filiam 

Calanne mulieris habitatricem dicte terre Placee ex parte / altera nomine et causa dotis 

amore Dei et pro remedio animarum earum ut asseruerunt dederunt tradiderunt et 

sollemniter / assegnaverunt eiusdem Nicolao presenti et recipienti bona mobilia et stabilia 

infrascripta, videlicet saccum unum de / lecto ad ramum, mataracio duo, plomacium unum, 

linteamina quatuor; item linteamina duo / ad aves videlicet dubletum unum cum lestis 

sericis; item cultram unam albam, cortinam unam cum lestis / sericis ad ramum; item 

tobalias cum lestis sericis quatuor; item tobalias de mensa quatuor / ad ramum; item 

dubletos duo; item camisias tres; item tobalias de manibus quatuor cum / lestis maiutis; 

item fazolum unum de seta ad primavera cum lestis aureis; item tunicam / unam coloris 

virdis smiraldini; item caldariam unam de ramo; item uchiam unam; item falzolum unum 

usatum ad primavera cum lestis aureis; item chiprisium unum coloris ialini se / […] 

vetulum; item in pecunia augustales viginti quatuor ponderis generalis quas ipse Nicolaus / 

confessus est sollemniter se recepisse et habuisse a predictis magistro Cantello et 

Bonadonna iugalibus presentibus. / Item domum unam solaratam sitam et positam in 

eadem terra Placee in quarterio Castelline, iuxta domum /heredum Philippi de Asmundo, 

iuxta domum heredum Rinaldi de Notho, vias puplicas et alios confines, tali pacto /inter 

eosdem dotatores et Nicolaum sollemniter adiecto et firmato quod si auderit predictum 

matrimonium dissolvi / liberis non relictis quod bona predicta dotalia revertantur et 

pervenire debeant eisdem dotatoribus vel heredibus /suis secundum consuetudines terre 

Placee in talibus editis. Unde ad futuram memoriam dicti magistri Cantelli / et Bonadonna 

iugalium et heredem suorum cautelam factum est exinde presens puplicurn instrumentum 

per manus mei  predicti notarii puplici nostrum / qui supra iudicis et subscriptorum 

testium subscripcionibus meique notarii subscriptione et signo et testimonio roboratum. 

Scriptum Placee anno mensedie et indicione premissis. 

† Ego Guillelmus de Medico iudex terre Placie nescens scribere me scribi feci. 

† Ego Laurencius de Biada testor. 

† Ego Iohannes de Campo qui supra regius puplicus terre Placie notarius presens 

puplicum instrumentum scripsi et meo proprio signo signavi. S.T. 
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[1328], settembre 5, indizione XI, Piazza 

Tommaso de Cundrono e la moglie Buonadonna danno in permuta a Cantello de Biada e a sua 
moglie Buonadonna una casa solarata, posta in Burgo Placee, ricevendo in cambio un campacium in 
contrada Arduino, nel territorio di Piazza, e 8 onze.   

Originale [A]. TAB, perg. 178 (già 1.60.F.1.) di mm. 291x462.  
A tergo di mano diversa: «5 septembris XI / 1327, regnante Friderico et Petro, Thomasius de 

Condrono dat Cantello domum in Burgo Placie et […] / de terra Placie super quodam domo Cantelli / de 
Byada in Burgo / in terra Placie / IV.C.2. /. Instrumentum magistro Cantello de permuta». 

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo vicesimo septimo mense septembris quinto die mensis eiusdem undecime 

indicionis / regnantibus serenissimis dominis nostris Dei gracia regibus Sicilie illustri 

domino rege Friderico regni vero sui anno trecesimo secundo et incli/to domino rege 

Petro secundo regni vero eius anno septimo, feliciter, amen. Nos Henricus de Romana 

olim iudex terra Placie anni proximo preterito / decime indicionis in defectu iudicum 

nondum creatorum in eadem terra per maiestatem regiam pro anno presenti undecime 

indicionis Iohannes de Infantono regius puplicus / eiusdem terre notarius et testes 

subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presente scripto puplico notum facimus et 

testamur quod coram nobis Thomasius de Condrono / et Bonadonna mulier iugales 

habitatores Placie ex parte una magister Cantellus de Byada et Bonadonna mulier iugales 

habitatores eiusdem terre Placee ex altera / sponte non vi non cohacti nec dolo ducti seu 

de omni eorum conscilio et provisione muniti preter alicuius cohacionis et metus vicium de 

bona eorum spontanea / et gratuyta voluntate permutacionem fecerunt inter se de bonis 

eorum stabilibus subscriptis videlicet quod predicti Thomasius et Bonadonna iugales 

sponte ex causa / predicte permutacionis dederunt et per fustem sollemniter tradiderunt et 

assignaverunt predictis magistri Cantello et Bonadonne iugalibus heredibus et successoribus 

suis / in perpetuum quamdam domum soleratam sitam et positam in Burgo terre Placie, 

iuxta domum dictorum magistri Cantelli et Bonadonne iugalium, iuxta domum magistri 

Guillelmi de Bonba/rucio, iuxta domum heredum quondam Nicolao de Asmundo, viam 

puplicam et alios confines, cum omnibus iusticiis iuribus racionibus pertinenciis 

servitutibus finibus tenimentis acce/ssibus et egressibus suis iustis consuetis et debitis ad 

predictam domum permutatam de iure spectantibus cum quibus dicti Thomasius et 

Bonadonna iugales predictam domum / permutatam tenuerunt hactenus et possiderunt et 

dicti magister Cantellus et Bonadonna iugales ex eadem permutacionis causa dederunt et 

per fustem sollemniter tradiderunt et / assignaverunt dictis Thomasio et Bonadonne 
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iugalibus heredibus et successoribus suis in perpetuum quoddam campacium situm et 

positum in territorio Placie in contrata Ardoyni, iuxta cam/pacium heredum quondam 

Iohannis de Amico, iuxta campacium et plantam Bartholi de Palmario, viam puplicam et 

alios confines, cum omnibus iuribus iusticiis racionibus pertinenciis servitu/tibus finibus 

tenimentis accessibus et egressibus suis iustis consuetis et debitis ad predictum campacium 

permutatum de iure spectantibus cum quibus dicti magister / Cantellus et Bonadonna 

iugales predictum campacium tenuerunt hactenus et possiderunt super additis solutis et 

assignatis dictis Thomasio et Bonadonne iugalibus ex causa predicte / permutacionis per 

eosdem magistrum Cantellum et Bonadonnam iugales unciis auri octo ponderis generalis de 

quibus dicti Thomasius et Bonadonna iugales ob causam permutacionis pre/dicte 

presencialiter receperunt et integre receperunt ab eisdem magistro Cantello et Bonadonne 

iugalibus uncias auri quinque et tarenos quindecim ponderis generalis bene et optime / 

ponderatas et reliquas uncias auri duas et tarenos quindecim dicti ponderis restantes de 

summa predicta predicti Thomasius et Bonadonna iugales presencialiter confessi sunt se 

re/cepisse et integre habuisse ab eisdem magistro Cantello et Bonadonna iugalibus ob 

causam et in causam permutacionis predicte, renunciantes expresse dicti Thomasius et 

Bonadonna iugales / in premissis expresse exceptioni revocatorie erronee conffessionis 

dicte quantitatis  pecunie non habite, non recepte, non bone non exquisite non numerate 

non tante et tanti valo/ris non ponderate seu sibi non assignate et omni spei future 

recepcionis habitacionis numeracionis ponderacionis et assignacionis ipsius pecunie dantes 

et transferentes / predicti permutantes videlicet una parte alteri omne ius omneque 

dominium tam directum quam utilem proprietatem possessionem accionem et racionem 

utilem directas et mixtas eis competencia et competituras / qua et quas quilibet eorum 

habebat vel habere poterat in predictis bonis stabilibus permutatis ad eo quod ipso 

translacionis et permutacionis dominii ac iurium predictorum liceat eisdem / 

permutantibus seu permutacionis et cuilibet eorum ac heredibus et successoribus eorundem 

ipsa bona permutata ad ipsorum quemlibet ex predicte permutacionis causa devente tenere 

/ perpetuo possidere vendere alienare permutare donare et in alterum tanquam rem 

propriam quocumque alienacionis titulo vel modo transferre et de eis facere in omnibus et 

per omnia / velle eorum contra quam permutacionem omnia et singula supradicta vel 

aliquod predictorum si forte predicti permutantes vel eorum alteri per se interpositas vel 

submissam personas / pro eis vel eorum alterum ullo unquam futuro tempore aliqua 

racione vel causa venire presumpserint sponte promiserunt predicti permutantes et 

obligacionem set alter alteri per sti/pulacionem solempnem sub bonorum suorum et 
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cuiuslibet ipsorum presencium et futurorum omnium ypotheca ad penam unciarum auri 

decem ponderis generalis Regie Curie persolvendam per partem / que contraverunt in 

premissis vel aliquo premissorum me predicto notario puplico pro parte et nomine ipsius 

Regie Curie sollemniter et legitime stipulante qua pena soluta vel non / premissa omnia et 

singula vel aliquod premissorum debitam semper retineant firmitatem cum stipulacionis 

viribus dicte pene sane si quis vel si qui predictos permutatores / heredes et successores 

eorum vel eorum alterum super tenuta proprietate et possessione dictorum bonorum 

permutatorum vel aliquo iure inpetierint vel molestaverint aliqua racione / vel causa iterum 

spontanei promiserunt et obligaverunt se predicti permutantes alter alteri sub eadem 

obligacione bonorum eorum et pena predictis predicta bona permutata alter / alteri 

defendere guarentire et excalupniare ab omni petenti vel molestanti persona et si eis 

heredibus et successoribus eorum vel eorum alteri predicta bona permutata / aliqua futuro 

tempore aliqua racione vel causa evicta fuerint evicionem prestare ac resarcire sibi omne 

dapnum litis expensas et quodlibet interesse quod et quas eorum alterum vel here/des et 

successorum ipsorum vel alterius eorundem in iudiciis vel extra iudicia propterea constiterit 

incurrisse firmis post hoc nichilominus remanentibus omnibus et singulis supradictis / ad 

cuius permutacionis robur perpetuo valencium dicti permutantes ad interrogacionem 

nostram et cuiuslibet eorum instanciam spontanei renunciaverint sollempniter generaliter 

specialiter / ac expresse accioni et excepcioni doli incidentis in contractum vel dantis 

causam ipsi contractui actioni et excepcioni quod metus causa actioni in factum rei si fore 

geste illis eciam / iuribus quibus ultra dimidiam iuste permutacionis in eadem permutacione 

ad instar se possent ostendere vel modo quolibet circumscriptos beneficio restitucionis 

inte/grum senatus consultus privilegio Velleyani mulieribus indultis legi si convenerit que 

est scripsi de iurisdicione omnium iudicum non obstante et generaliter omnibus aliis iuribus 

/ legum constitucionum et consuetudinum approbatarum auxiliis scriptis videlicet et non 

scriptis indultis et indulgentis quibus et per que premissa omnia et singula et quodlibet 

premissorum po/ssint infringi vel modo quolibet retractari quibus omnibus iuribus 

exceptionibus privilegiis et beneficio supradictis eiusdem Bonadonne et Bonadonne per 

nos qui supra iudicem / et notarium insinuatis et per singula tatefactis quia mulieres sunt et 

iuris ignare presumuntur docte et cerciorate exinde per nos qui supra iudicem et notarium 

sponte et scienter renun/ciaverunt eiusdem tamquam  iuribus pro se in predictis casibus 

introductis videlicet ante de predicta permutacione dictorum bonorum firma fides in 

posterum consuetur ad cautelam / magistri Cantelli et Bonadonne iugalium heredum et 

successorum suorum factum est presens puplicum instrumentum per manus mei predicti 
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notarii nostrum qui supra iudicis notarium ac / testium subscriptorum subscriptionibus et 

testimonio roboratum. Scriptum Placie anno mense die et indicione premissis. 

† Ego Henricus de Romana olim iudex qui supra testor. 

† Ego Iohannes de Averzellis testor.  

† Ego Iacobus de Neocastro testor. 

† Ego Franciscus de Aydono testor. 

† Ego Iohannes de Infantono qui supra regius puplicus eiusdem / terre notarius 

predicte scripsi et meo signo consueto signavi. S.T. 

Testes: Iohannes de Averzellis, Franciscus de Aydono, notario Iacobus de